UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-VP

V/v triển khai phương án phòng

chống và khắc phục hậu quả ứng với

các kịch bản thiên tai năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

     - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

     - Các trường đại học tư thục;

     - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

 Căn cứ Quyết định số 2360/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 của UBND thành

phố về việc phê duyệt Phương án phòng, chống và khắc phục hậu quả ứng với

một số kịch bản thiên tai trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2022 và Kế

hoạch số 3047/KH-SGDĐT ngày 04/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) về chủ động ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai ngành Giáo dục và

Đào tạo, nhằm chủ động ứng phó và giảm thiểu thiệt hại do các loại hình thiên

tai như mưa, lũ, bão, áp thấp nhiệt đới,…(gọi chung là thiên tai) gây ra đối với

các đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị,

trường học một số nội dung sau:

1. Căn cứ Phương án phòng, chống và khắc phục hậu quả ứng với các

kịch bản thiên tai năm 2022 (đính kèm), các đơn vị, trường học xây dựng kế

hoạch, phương án triển khai phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai phù

hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

2. Tổ chức triển khai phương án, rà soát, kiểm tra phương tiện, cơ sở vật

chất; tránh chủ quan, thiếu sót và chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai

để ứng phó kịp thời đối với các loại thiên tai; đảm bảo an toàn về người và tài

sản, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Thường xuyên quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn

tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại

chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời,

khắc phục khẩn trương và có hiệu quả, đặc biệt là khi bão ảnh hưởng hoặc đổ bộ

trực tiếp vào địa bàn thành phố; mưa lớn gây ngập lụt xảy ra trên diện rộng.

Nâng cao năng lực xử lí tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó

thiên tai đạt hiệu quả.

4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến công chức, viên chức, người lao

động, học sinh, học viên, sinh viên và phụ huynh học sinh.

dh
du

yta
n-

30
/0

9/
20

22
 0

7:
57

:3
7-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

5. Phòng GDĐT tham mưu UBND các quận, huyện chỉ đạo, hướng dẫn

các trường học trực thuộc xây dựng phương án ứng phó với từng tình huống

thiên tai cụ thể.

6. Các trường đại học tư thục phối hợp với Ban Chỉ huy phòng, chống

thiên tai tại địa phương nơi đơn vị làm việc, để chủ động xây dựng phương án

phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị, trường học khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT-TKCN và PTDS.TP

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng Sở;

- Lưu: VT, VP.NTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

30
/0

9/
20

22
 0

7:
57

:3
7-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

3

PHƯƠNG ÁN

Phòng, chống và khắc phục hậu quả ứng với các kịch bản thiên tai năm 2022

(Kèm theo Công văn số             /SGDĐT-VP ngày    tháng     năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo)

Thực hiện Quyết định số 2731/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND

thành phố về việc phê duyệt Phương án phòng chống và khắc phục hậu quả ứng

với môt số kịch bản thiên tai trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2021,

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/4/2022 của Chủ tịch UBND thành phố về công

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022, Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) xây dựng phương án phòng, chống và khắc phục hậu quả ứng với

các kịch bản thiên tai với các nội dung chính:

- Phương án phòng, chống lụt bão, đảm bảo an toàn cho trường học và

học sinh và khắc phục hậu quả đối với các trường học trên địa bàn thành phố.

- Phương án phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiến

cứu nạn và Phòng thủ dân sự các quận, huyện cho học sinh nghỉ học do thiên tai.

- Phương án sử dụng trường học, cơ sở giáo dục thành nơi tập kết, sơ tán

nhân dân.

- Đánh giá tình hình thực tế về lực lượng, phương tiện, vật tư… và đề xuất

trang bị vật tư, phương tiện cần thiết của đơn vị để phục vụ công tác phòng,

chống thiên tai.

I. NHẬN ĐỊNH CHUNG

        Thành phố Đà Nẵng là một trong những địa phương thuộc vùng Duyên

hải miền Trung thường xuyên phải gánh chịu nhiều thiệt hại do thiên tai bão lũ

gây ra, do vị trí nằm ở trung lộ cả nước, có khí hậu nhiệt đới gió mùa và nằm

trong khu vực ổ bão Thái Bình Dương, một trong những nơi nhiều bão nhất thế

giới. Đồng thời cũng là hạ du của hệ thống sông Vu Gia - Thu Bồn, một trong 9

con sông lớn nhất của Việt Nam với đặc điểm chiều dài sông ngắn, độ dốc lớn

và là khu vực có lượng mưa lớn so với cả nước, trung bình từ 2000 - 4000 mm.

Trung bình hằng năm thành phố chịu ảnh hưởng trực tiếp hoặc gián tiếp của 1-2

cơn bão mạnh trên cấp 10, 1-2 đợt lũ, lụt lớn trên mức báo động III. Đặc biệt

trong điều kiện biến đổi khí hậu diễn ra ngày càng mạnh mẽ như hiện nay.

 Sở GDĐT xây dựng phương án phòng, chống và khắc phục hậu quả lụt,

bão cho phù hợp với điều kiện thực tế của ngành GDĐT giúp các đơn vị trường

học, UBND quận, huyện, UBND xã, phường chủ động, phối hợp triển khai ngay

các hành động, biện pháp cần thiết, hợp lý trước, trong và sau khi bão lũ xảy ra

để nâng cao hiệu quả công tác phòng chống, ứng phó và giảm nhẹ hậu quả, thiệt

hại do bão, lũ gây ra.

Trong phương án này Sở GDĐT đặt ra mục tiêu đối phó với các tình

huống sau:

1. Đối với bão

1.1. Kịch bản 1: Bão và Bão mạnh (tức là bão từ cấp 8 đến cấp 11)

dh
du

yta
n-

30
/0

9/
20

22
 0

7:
57

:3
7-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

4

Bão Ketsana (bão số 9 năm 2009) ảnh hưởng đến thành phố Đà Nẵng với

cấp 8, cấp 9. Bão Nari năm 2013 đổ bộ vào giữa Đà Nẵng và Quảng Nam với

cấp 9, cấp 10.

1.2. Kịch bản 2: Bão rất mạnh và siêu bão (có gió từ cấp 12 trở lên)

Bão Xangsane (bão số 6 năm 2006) đổ bộ trực tiếp vào thành phố Đà

Nẵng với cấp 13, giật cấp 15, 16.

Bão cấp 13, vùng ven bờ biển, nước có thể dâng đến 2,0m; bão cấp 15,

16, vùng ven bờ, nước biển dâng tổng cộng trong bão có thể lên tới 3,0-3,2m và

sóng rất lớn. Nước biển dâng sẽ ngập sâu vào đất liền và sóng lớn sẽ gây ảnh

hưởng nặng đến những dãy nhà đầu tiên gần bờ biển.

2. Đối với lũ, lũ quét

2.1. Kịch bản 3: Lũ

Phân loại lũ theo các mức lũ tại Cẩm Lệ đạt mức Báo động III; trên Báo

động III + 1m; trên Báo động III + 1,5m và trên Báo động III + 2,0 m.

2.2. Kịch bản 4: Lũ quét

Vùng ảnh hưởng thuộc lưu vực sông Cu Đê ở các xã Hòa Bắc, Hòa Liên;

trên sông Túy Loan thuộc các xã Hòa Ninh, Hòa Sơn, Hòa Phú, Hòa Nhơn và

Hòa Phong.

3. Tình huống bão và lũ kết hợp

- Áp thấp nhiệt đợt gần bờ tác động trực tiếp vào khu vực từ tỉnh Thừa

Thiên - Huế đến Quảng Ngãi gây mưa, lũ lớn kéo dài (3-5) ngày. Đỉnh lũ trên có

thể tới Báo động III.

- Bão cấp (8-11), trên cấp 11 độ bộ trực tiếp khi lũ còn ở mức cao, thời

gian gió kéo dài. Khi bão đi qua xuất hiện mưa lớn, gây lũ, lụt làm ngập nhiều

khu vực trong nội và ngoại thành.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Số lượng các đơn vị, trường học

Gồm 34 trường trung học phổ thông, trường trực thuộc; 03 trung tâm giáo

dục thường xuyên; 02 trường trực thuộc, 60 trường trung học cơ sở; 99 trường

tiểu học, 202 trường mầm non, nhà trẻ, trường mẫu giáo và nhóm trẻ.

2. Lực lượng tham gia
Tất cả cán bộ, công chức, nhân viên và lực lượng tự vệ của các đơn vị,

trường học trên địa bàn thành phố.

3. Mục đích và yêu cầu

Tránh chủ quan, thiếu sót và chủ động trong công tác phòng, tránh, ứng

phó lụt, bão, thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, đặc biệt là khi bão ảnh

hưởng hoặc đổ bộ trực tiếp vào địa bàn thành phố, mưa lớn gây ngập lụt xảy ra

trên diện rộng, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do lụt, bão, thiên tai,

gây ra, đảm bảo an toàn cao nhất tính mạng, tài sản.

III. TỔ CHỨC

1. Ban chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Giám đốc Sở làm Trưởng Ban Chỉ huy Phòng, chống lụt bão (PCLB)

giảm nhẹ thiên tai, các Phó Giám đốc làm Phó ban và trực tiếp phụ trách các địa

bàn do Giám đốc Sở phân công.

dh
du

yta
n-

30
/0

9/
20

22
 0

7:
57

:3
7-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

5

- Các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai là

các Trưởng phòng Sở và các bộ phận, cá nhân có liên quan.

2. Tại các đơn vị trực thuộc

Thành lập Ban chỉ huy PCLB gồm:

- Hiệu trưởng: Trưởng ban;

- Các Phó Hiệu trưởng: Phó trưởng ban;

-  Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và

các bộ phận, cá nhân có liên quan: Ủy viên.

IV. PHƯƠNG ÁN BÃO XẢY RA

1. Tình huống trước thời gian xảy ra

Giám đốc Sở phân công các thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện các

công việc:

- Kiểm tra tình hình thực hiện phương án phòng, chống lụt bão của các

đơn vị, trường học; các công trình xây dựng thuộc các cơ sở giáo dục, việc thực

hiện chằng, chống trường học, kho, hệ thống điện; bảo quản thiết bị dạy học,

sách, tư liệu thư viện, trang bị phương tiện ứng phó khi xuất hiện bão đổ bộ vào.

- Thường xuyên cập nhật các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai qua các

bản tin về bão của cơ quan khí tượng thủy văn, của thành phố để chủ động triển

khai ứng phó.

- Chuyển tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương đến các đơn

vị, trường học bằng các hình thức thông tin qua: Điện thoại cố định, điện thoại

di động, fax, email, zalo.. và các hình thức thông tin, truyền thông chính thống

khác.

- Phối hợp với UBND và Phòng GDĐT các quận, huyện sử dụng cơ sở

giáo dục đào tạo làm nơi sơ tán nhân dân.

- Thông báo và phối hợp với Đại học Đà Nẵng và các trường Đại học,

Cao đẳng và Trung cấp thông báo cho các quận, huyện; các trường học khi có

lệnh cho học sinh, sinh viên tạm nghỉ học tránh bão, lũ của lãnh đạo thành phố

hoặc của Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS thành phố.

- Kiểm tra việc đảm bảo về công tác phòng, chống dịch của Chính phủ,

Bộ Y tế và UBND thành phố về phòng, chống dịch COVID-19 vào trong

phương án phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra việc chuẩn bị lương thực, thực phẩm, nước uống và thuốc men,

y tế trong thời gian trực tại các đơn vị.

2. Tình huống đang xảy ra

Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc, Trưởng phòng GDĐT các

quận, huyện sử dụng trường học, cơ sở giáo dục được xây dựng kiên cố cùng

với chính quyền địa phương sơ tán nhân dân và tài sản của nhân dân được an

toàn trong thời gian tránh bão cụ thể như sau:

- Nắm được số lượng con người ở từng khu vực bị ảnh hưởng;

- Bố trí phương tiện và số lượng, lực lượng hỗ trợ sơ tán cụ thể cho từng

khu vực;

- Chọn địa điểm nơi di dời đến gần nhất nhưng phải đảm bảo;

- Lập bảng đồ lưu thông cho các tuyến sơ tán;

dh
du

yta
n-

30
/0

9/
20

22
 0

7:
57

:3
7-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

6

- Chuẩn bị nhu cầu cần thiết trong thời gian ở nơi sơ tán khi giao thông bị

chia cắt.

        Ban chỉ đạo PCLB tại các đơn vị, trường học theo dõi và có chỉ đạo ứng

phó kịp thời với các tình huống xảy ra.

V. PHƯƠNG ÁN LŨ LỤT XẢY RA

1. Tình huống trước thời gian xảy ra

- Kiểm tra trang bị, phương tiện ứng phó khi xuất hiện mưa lớn, gây lũ, lụt.

- Thường xuyên cập nhật các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai qua các

bản tin về lũ của cơ quan khí tượng thủy văn, của thành phố để chủ động triển

khai ứng phó.

- Chuyển tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương đến các đơn

vị, trường học bằng các hình thức thông tin qua: Điện thoại cố định, điện thoại

di động, fax, email, zalo.. và các hình thức thông tin, truyền thông chính thống

khác.

- Phối hợp với UBND và Phòng GDĐT các quận, huyện sử dụng cơ sở

giáo dục đào tạo làm nơi sơ tán nhân dân.

- Thông báo cho các quận, huyện; các trường học bị ảnh hưởng lũ, lũ quét

khi có lệnh cho học sinh, sinh viên tạm nghỉ học tránh lũ của lãnh đạo thành phố

hoặc của Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS thành phố.

- Kiểm tra việc đảm bảo về công tác phòng, chống dịch của Chính phủ,

Bộ Y tế và UBND thành phố về phòng, chống dịch COVID-19 vào trong

phương án phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra việc chuẩn bị lương thực, thực phẩm, nước uống và thuốc men

trong thời gian trực tại các đơn vị.

2. Tình huống đang xảy ra

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc, phòng GDĐT các quận,

huyện sử dụng trường học, cơ sở giáo dục được xây dựng kiên cố, nơi địa thế

không xảy ra ngập lũ, cùng với chính quyền địa phương sơ tán nhân dân và tài

sản của nhân dân được an toàn trong thời gian tránh lũ, cụ thể như sau:

+ Nắm được số lượng người cần sơ tán;

+ Bố trí phương tiện và lực lượng hỗ trợ sơ tán cụ thể cho từng khu vực;

+ Chọn địa điểm nơi di dời đến gần nhất nhưng phải đảm bảo;

+ Đảm bảo lương thực, nước uống, y tế trong thời gian tránh lũ lụt;

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ và thường xuyên liên lạc Ban chỉ đạo PCLB

để nắm tình hình và có chỉ đạo kịp thời.

VI. PHƯƠNG ÁN KHẮC PHỤC HẬU QUẢ SAU BÃO

Để mau chóng đưa hoạt động dạy và học lại bình thường, đảm bảo an

toàn, hạn chế thấp nhất do bão gây ra, trên nguyên tắc “4 tại chỗ” (chỉ huy, lực

lượng, phương tiện, hậu cần). Cần vận dụng một cách linh hoạt vào điều kiện

từng đơn vị, từng trường, từng bậc học.

1. Đối với những trường mầm non, tiểu học, THCS có kế hoạch phân

công cán bộ, giáo viên, nhân viên và phối hợp với các tổ chức đoàn thể, lực

lượng vũ trang trên địa bàn tập trung làm vệ sinh môi trường, ổn định các điều

kiện để giảng dạy ngay sau khi bão kết thúc.

dh
du

yta
n-

30
/0

9/
20

22
 0

7:
57

:3
7-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

7

2. Đối với các trường THPT, trung tâm GDTX có kế hoạch phân công cán

bộ, giáo viên, nhân viên và tổ chức học sinh chủ động tập trung làm vệ sinh môi

trường, phòng, chống dịch bệnh, ổn định các điều kiện để tổ chức dạy-học ngay.

3. Những trường hợp vượt quá khả năng của nhà trường, cần thông tin kịp

thời lên cấp quản lý trực tiếp để có kế hoạch hỗ trợ sớm tổ chức lại việc dạy và

học.

VII. PHƯƠNG ÁN KHẮC PHỤC HẬU QUẢ SAU LŨ LỤT

Sau khi lũ lụt tan, cần triển khai các bước bao gồm:

1. Kiểm tra, rà soát hiện trường các khu vực chịu ảnh hưởng của lũ tại các

đơn vị, trường học, thống kê mức độ ảnh hưởng.

2. Huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên và các lực lượng tổ chức tập

trung làm vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, ổn định các điều kiện để

tổ chức dạy-học ngay.

3. Báo cáo, thông tin kịp thời lên cấp quản lý trực tiếp để nắm tình hình và

có chỉ đạo kịp thời.

VIII. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC TẾ

1. Về lực lượng

- Ban chỉ đạo PCLB ngành luôn quan tâm chỉ đạo kịp thời trong việc

phòng chống bão, lụt.

        - Các đơn vị, trường học đã huy động  nhân lực trong việc phòng, tránh và

khắc phục hậu quả sau bão, lũ.

- Công tác theo dõi, giám sát của Ban chỉ đạo PCLB các cấp chặt chẽ, kịp

thời đôn đốc các đơn vị, trường học thực hiện.

        - Các lực lượng tham gia hỗ trợ nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, nhất là

lực lượng quân đội.

2. Về vật tư

         - Đảm bảo lương thực, nước uống và y tế trước, trong và sau thiên tai.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường nơi tập trung nhân dân sơ tán.

- Đảm bảo phương tiện, vật tư, trang thiết bị phục vụ cứu hộ, cứu nạn.

Trên đây là Phương án phòng chống và khắc phục hậu quả ứng với các

kịch bản thiên tai của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng năm 2022

yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

dh
du

yta
n-

30
/0

9/
20

22
 0

7:
57

:3
7-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-09-23T15:50:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Đặng Hùng<hungd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-09-23T17:26:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T15:53:40+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T15:53:40+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T15:53:41+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!